
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo “Gianni Rodari”

Via Carducci, 2 Vermezzo
20071 VERMEZZO CON ZELO  (Mi)

tel. 029440960 – fax 0294943097
Cod. fiscale: 90015620157

e-mail uffici: miic873005@istruzione.it
PEC: miic873005@pec.istruzione.it

Vermezzo con Zelo, 26/01/2024
Prot. vedi segnatura 

Oggetto:
Determina di indizione gara per la fornitura di materiale 
igienico/sanitario, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016, mediante Richiesta Di Offerta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a
€ 2.800, 00(IVA esclusa)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del  Patrimonio e  la Contabilità
Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante
norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante
«Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e   successive   modifiche e integrazioni;

TENUTO 
CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs.

n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

MIIC873005 - AD7F1DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000534 - 26/01/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNARITA MERCOGLIANO

mailto:miic873005@pec.istruzione.it
mailto:miic873005@istruzione.gov.it


VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2024 proposto in Giunta Esecutiva il 
12/01/2024;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici»;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 
208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del 
quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 
449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado,
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 
(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede
l’individuazione  di  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  ogni
singola procedura di affidamento;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

VISTO l’art.  6  bis  della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di
segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di  conflitto  (anche
potenziale);

RITENUT
O

che  la  Prof.ssa  Annarita  Mercogliano  Dirigente  Scolastico dell’Istituzione
Scolastica,  risulta  pienamente  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per
l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’art.  31,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

VISTO altresì  l’art.  42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti
«Individuazione  e  gestione  dei  conflitti  di  interesse  nelle
procedure di affidamento di contratti pubblici»;

VISTO che,  nei confronti  del RUP individuato non sussistono le condizioni  ostative
previste dalla succitata norma;



TENUTO 
CONTO

che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la pulizia e l’igiene dei locali
scolastici

CONSIDER
ATO

che la spesa complessiva pari a € 2.800,00 IVA esclusa, trova copertura nel
bilancio di previsione per l’anno 2024;

CONSIDER
ATO

che   per   la   procedura   verrà stato consultato   il    MEPA    con Richiesta Di
Offerta -RDO a tutti gli operatori presenti;

CONSIDER
ATO

che questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione dei fornitori;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della Pubblica Amministrazione»,

                                               DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

▪ di autorizzare,  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del D.Lgs. 50/2016,

l’avvio  di  RDO  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA), per la fornitura di materiale igienico-sanitario

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 2.800,00 IVA esclusa, da imputare sul

capitolo A.2.1 dell’esercizio finanziario 2024.

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Annarita Mercogliano

Firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale

e norme ad esso connesse


	Istituto Comprensivo “Gianni Rodari”
	DETERMINA

		2024-01-29T08:26:21+0100
	Annarita Mercogliano




